MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Secretaria-Executiva

Assessoria do Conselho Nacional de Ciência e Tecnologia
Conselho Nacional de Ciência e Tecnologia

ATA DA 3ª REUNIÃO DA COMISSÃO TEMÁTICA SETORIAL III – CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO PARA PROGRAMAS E PROJETOS ESTRATÉGICOS NACIONAIS

Ao décimo sétimo dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, por meio da plataforma
Conferência Web, iniciou-se a 3ª Reunião da Comissão Temática III do Conselho Nacional de Ciência e
Tecnologia – CCT conduzida pelo Sr. Rafael Lucchesi, Coordenador da Comissão e representante dos
produtores e dos usuários de ciência e tecnologia. Em atenção ao quórum de início dos trabalhos de 9
membros, estavam presentes: Sra. Aldenize Ruela Xavier, representante dos produtores e dos usuários
de ciência e tecnologia; Sra. Cláudia Morosi, representante do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação – MCTI; Sr. Fabiano Petrucelli, representante do Gabinete de Segurança Institucional da
Presidência da República - GSI; Sr. Francisco Rodrigues, representante da Coordenação-Geral de Assuntos
Normativos da Presidência da República; Hamilton Cruz, representante do Ministério da Gestão e da
Inovação em Serviços Públicos – MGI; Sr. Jorge Bermudez, Relator Substituto da Comissão e
representante dos produtores e dos usuários de ciência e tecnologia; Sr. Márcio Pereira, Relator nesta
Comissão; Sr. Rafael Aquino, representante do Ministério da Defesa - MD; Sr. Rafael Leal, representante
do Ministério das Relações Exteriores – MRE; Sr. Rafael Lucchesi, Coordenador da Comissão e
representante dos produtores e dos usuários de ciência e tecnologia; Sra. Sílvia Maria Massruhá,
Coordenadora Substituta; Sr. Odir Dellagostin, representante do Conselho Nacional das Fundações
Estaduais de Amparo à Pesquisa – CONFAP; Sr. Marco Antônio Chamon, Presidente da Agência Espacial
Brasileira, e participante como convidado pela Comissão;  Sra. Denise Gregory; assessora do Coordenador
da Comissão (Rafael Lucchesi); Sra. Sibelle de Andrade, assessora da Coordenadora Substituta da
Comissão (Sílvia Maria Massruhá); Sr. Anderson Gomes e Sra. Kilma Cezar, Apoio técnico do Centro de
Gestão e Estudos Estratégicos – CGEE. ABERTURA: O Sr. Rafael Lucchesi, Coordenador da Comissão e
representante dos produtores e dos usuários de ciência e tecnologia, iniciou a reunião cumprimentando e
agradecendo os partícipes. Defendeu os três primeiros itens pautados na Nota Técnica e enfatizou acerca
da temática da Amazônia, pois tem um significado muito grande para o Brasil, sendo uma contribuição
importante pensar em bioeconomia sustentável. Sugeriu que o item 2 fosse incorporado ao item 11, por
se tratar de uma mesma temática, bem como o item 12, ao item que faz referência à Amazônia. Após, a
Sra. Silvia Maria Massruhá, parabenizou o CGEE pelo excelente trabalho desenvolvido e pontuou que o
relatório está muito bem embasado. Inferiu que foi realizada uma análise dos treze pontos de vista
estratégicos que foram sistematizados, pensando na visão agropecuária brasileira, sendo como algo
transversal na cadeia de valor. Sugeriu também que o item 10 fosse acoplado ao item 6, e o de número 11
seja trabalhado, juntamente, aos itens 2 e 6. Posteriormente, o Sr. Jorge Bermudez sugeriu que fosse
acrescentado ao relatório o seguinte tema: acesso a tecnologias e propriedade intelectual, pois essa
temática consta no relatório da Conferência Nacional de Saúde. Também considerou que a Nota Técnica
apresentada pelo CGEE é um bom documento. Adiante, o Sr. Marco Antônio Chamon enfatizou que o
ponto importante que converge acerca do programa espacial, para aquilo que está sendo posto dentro da
temática do relatório, diz respeito à capacidade de apoiar os seus produtos e desenvolvimento.
Seguidamente, o Sr. Fabiano Petrucelli fez ressalva, com menção ao Programa Nuclear Brasileiro, e inferiu
que se a temática se mantiver, sugeriu, enquanto GSI, que o item 9 também pudesse ser espelhado com
base no relatório do GSI. Ato contínuo, a Sra. Cláudia Morosi pontuou sobre sua preocupação, pois no
relatório não são apresentados comentários acerca do empoderamento dos povos da Amazônia, e isso é
uma temática importante, haja vista que eles têm muito conhecimento acumulado. Após, a Sra. Aldenize

Ruela Xavier considerou que é um equívoco olhar a Amazônia apenas no aspecto de bioma, porque, no
atual momento da história, ele é diferente dos outros biomas. Diante disso, é necessário pensar em um
contexto que envolve relação de povos, grandes cidades, aspectos de impactos ambientais e de
sociodiversidade. Posteriormente, a Sra. Denise Aparecida Carvalho inferiu que existe outro tema que foi
proposto pelo Sr. Márcio Pereira, de incluir, onde possível, as questões referentes às rotas de integração
latino-americanas, o qual destaca a relevância das rotas bioceânica, de Capricórnio, da Ilha das Guianas,
Amazônica e Quadrante de Rondon. Ponderou também que foi possível incluir todas as observações feitas
pelo Sr. Jorge Bermudez, bem como pela Sra. Silvia Maria Massruhá, no processo de elaboração do
relatório, e todos os adensamentos feitos pelo Sr. Rafael Lucchesi, chegando a oito temas. Ato contínuo,
aberta a votação e não havendo nenhuma manifestação, o referido relatório foi aprovado, por
unanimidade. ENCERRAMENTO: Finalizadas as discussões, a Sra. Denise Aparecida Carvalho, Chefe da
Assessoria e Secretária Executiva do CCT, deu por encerrada, no décimo sétimo dia de dezembro de dois
mil e vinte e quatro, a 3ª Reunião da Comissão Temática III do Conselho Nacional de Ciência e Tecnologia -
CCT.

Documento assinado eletronicamente por Denise Aparecida Carvalho, Chefe da Assessoria do
Conselho Nacional de Ciência e Tecnologia, em 20/03/2025, às 17:24 (horário oficial de Brasília),
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mcti.gov.br/verifica.html,
informando o código verificador 12692386 e o código CRC A241500D.

Referência: Processo nº 01245.018765/2024-71 SEI nº 12692386

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.mcti.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0